
 

Comune di Suisio 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
          Codice: 10209 
 

G.C. Numero 18 del 12-03-2024 
 

________________        ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DELL'AGGIORNAMENTO 
DELLA DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO, AI SENSI 
DELL'ART. 4 D. LGS. DEL 30 APRILE 1992 NR. 285 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONE "NUOVO CODICE DELLA 
STRADA" 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 17:45, nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalita’ prescritte dalla vigente normativa, sono oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
 
AVV. PAGNONCELLI PAOLA SINDACO Presente 
DOTT. BERTUETTI EDOARDO ASSESSORE COMUNALE Presente in videoconferenza 
BRAVI FABIO ASSESSORE COMUNALE Presente 
BONOMI TERESA SABINA ASSESSORE COMUNALE Presente 
COLZANI ALESSANDRA ASSESSORE COMUNALE Presente 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Partecipa il Segretario Comunale   Zappa Dr. Paolo il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il presidente  AVV. PAGNONCELLI PAOLA 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMES
SO che 

 l’art. 4 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 recante “Nuovo codice della 
Strada” impone che ai fini della disciplina della circolazione stradale, il Comune, 
provveda con deliberazione della Giunta Comunale alla delimitazione del centro 
abitato; 

 che in data 25/03/1993 con deliberazione della Giunta Comunale n. 160 è stato 
individuato il centro abitato del comune di Suisio ai sensi dell’art. 4 del Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo codice della Strada”; 

 
DATO ATTO che l’art. 5 comma 6 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice 
della strada - D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495, prevede che “la delimitazione del centro 
abitato è aggiornata periodicamente in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle 
quali si è provveduto alle delimitazioni stesse”; 
 
EVIDENZIATO che, dal 1993 ad oggi, si è modificata l'estensione del Territorio Urbanizzato, 
soprattutto in conseguenza dell’attuazione delle previsioni edificatorie degli strumenti 
urbanistici e che, pertanto, si rende necessaria la revisione del perimetro del centro abitato; 
 
DATO atto che: 

 con propria deliberazione nr. 25 del 11/05/2022 è stato approvato in via preliminare, 
ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 285 del 30 aprile 1992 l’aggiornamento della sua 
delimitazione; 

 come previsto dalle disposizioni di legge è stata inoltrata alla Provincia la 
documentazione per l’espressione del parere di rito; 

 la provincia di Bergamo, con nota prot. comunale 5138 del 09.06.2022 si è espressa 
con parere favorevole con prescrizioni; 

 il Comune di Suisio ritenuto di non accogliere del tutto le prescrizioni della Provincia 
in quanto a NORD la SP 170, e a EST la 158 benché sia prevista un’area di 
espansione territoriale già nel PGT vigente prima dell’adozione della sua revisione 
generale, avvenuta il 07.11.2023 con atto di Consiglio Comunale, la stessa non 
può essere residenziale perché la destinazione è prettamente produttiva e pertanto 
non confacente né plausibile alla destinazione prescritta dalla Provincia di 
Bergamo; 

 a SUD di fatto la perimetrazione richiesta si identifica con la via A. Einstein per la 
parte del SP 170 lato a EST, mentre ingloba la parte già edificata prospicente la 
SP 170 a OVEST; 

 il Comune di Suisio ha inteso di approvare in via definitiva l’aggiornamento della 
perimetrazione del Centro Abitato, ma non precisandolo correttamente nel 
deliberato; 

 
RILEVATO che, ai fini della classificazione delle strade, sul territorio di Suisio sono presenti: 

 strade Comunali,  
 strade Provinciali (SP158, SP 170); 



 

 
RITENUTO, pertanto, DI RIAPPROVARE in modo definitivo l’aggiornamento del perimetro 
del centro abitato definendo, come richiesto dalla Provincia di Bergamo le progressive: 

 inizio Centro Abitato sulla SP 170 alla progressiva chilometrica 3.708 
 fine Centro Abitato sulla SP 170 alla progressiva chilometrica 4.965 
 inizio Centro Abitato sulla SP 158 alla progressiva 3.853; 

 
V
I
S
T
I 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 11.05.2022 e la 85 del 19.09.2023
  

 la planimetria in scala 1:5.000 redatta dallo studio associato LF di Fiorina Lucio e 
Marcello che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 

 il Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 n.285 recante “Nuovo Codice della Strada” e 
s.m.i. 

 il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 recante “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del codice della strada” e s.m.i. 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 di emanazione del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali e successive modifiche e integrazioni; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dei servizi interessati, in ordine alla 
regolarità tecnica, espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed evidenziato che dalla presente deliberazione 
non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio 
del Comune; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, così come 
introdotto dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, nella 
Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi ed espressi per alzata di 
mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare in via Definitiva e per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 4 
del Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni “Nuovo Codice della Strada”, l’aggiornamento della delimitazione del 
Centro Abitato, come meglio rappresentato nella Tavola in scala 1:5.000 che, in 
allegato, costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

2. Di indicare che sulla SP 170 l’inizio del Centro Abitato è in prossimità della 



 

chilometrica 3.708 e la sua fine è in prossimità della chilometrica 4.965, mentre 
sulla SP 158 l’inizio del Centro Abitato è in prossimità della chilometrica 3.853. 

3. Di dare atto che la presente delimitazione è già stata recepita del PGT adottato con 
Delibera di Consiglio Comunale nr. 33 del 07/11/2023 e di prossima approvazione, 
e in ogni caso sarà ripubblicata stabilmente sul sito del Comune di Suisio. 

4. Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 
  



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL Segretario Comunale  
 AVV. PAGNONCELLI PAOLA  Zappa Dr. Paolo 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


